
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2011

a)     Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA
Nuno Felipe Alves C. de Melo – Titular
Reginaldo Alves Festucci Buselli – Suplente
b)     Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG
Márlia Reginal C. Coelho – Titular
Mário Augusto G. Jardim – Suplente
c)     Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA
Cláudio José Reis de Carvalho – Titular
Oriel Filgueira de Lemos – Suplente
d)     Universidade Federal do Pará – UFPA
José Luiz Martins do Nascimento – Titular
Alberdan Silva Santos – Suplente
e)     Universidade do Estado do Pará – UEPA
Juarez Quaresma – Titular
Fabíola Tenório – Suplente
f)      Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA
Priscila Rocha de Rezende – Titular
Pedro Sávio Macedo de Almeida – Suplente
g)     Instituto Evandro Chagas – IEC
Márcio Roberto Teixeira Nunes – Titular
Rodrigo Vellasco Duarte Silvestre – Suplente
IV.           DESIGNAR o pesquisador José Luiz Martins do 
Nascimento para exercer a função de Coordenador Local.
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, em Belém, 08 de agosto de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288978

CONTRATO: 8
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DE 
EVENTOS. COM OBJETIVO DE ORGANIZAR E COORDENADOR OS 
TRABALHOS DA IV FEIRA ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
QUE SERÁ REALIZADO NO PERÍODO DE 19 A 21 DE OUTUBRO 
DE 2011, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL.
Valor Total: 87.399,99
Data Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 31/12/2011
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M FLOZINA S LIMA ME
Endereço: Tv Francisco C C Branco, 1195
CEP. 66063-000 - Belém/PAComplemento: 1º ANDAR
Telefone: 9132492260 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289340

PORTARIA: 447
Objetivo: Conduzir as servidoras da DCT e do INFOCENTRO 
que irão tomar os depoimentos dos responsáveis da Associação 
Comunitária dos Moradores do Residencial Rouxinol, referente ao 
Processo Administrativo.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58921941/Julimar Pereira Barros (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 13/10/2011 a 15/10/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289346

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 446 DE 29 DE SETEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 434, de 26.09.2011, 
publicada no D.O.E. nº 32.007, de 27.09.2011, que concedeu ao 
servidor MANOEL DE JESUS LIMA LOPES, Identidade Funcional 
nº 57202122, ocupante do cargo de Motorista, 02 e 1/2 (duas 
e meia) diárias, para atender às despesas com a viagem ao 
município de Castanhal-PA, no período de 13 a 15.10.2011, a 
fim de conduzir as servidoras da DCT e do INFOCENTRO que 

irão tomar os depoimentos dos responsáveis da Associação 
Comunitária dos Moradores do Residencial Rouxinol, referente 
ao Processo Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 29 
de setembro de 2011.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287350

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/09/2011
Vigência: 22/09/2011 a 22/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para permitir a consecução dos serviços contratados.
Contrato: 47
Exercício: 2009
Contratado: TIM CELULAR S/A
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: São Brás, 2803A
CEP. 66090-100 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 318 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288928

Concede Licença para Tratamento de Saúde a servidora Maria 
Alice Monteiro Cardoso.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
Conceder a servidora Maria Alice Monteiro Cardoso, matrícula 
nº. 55590007, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
lotada no Controle Interno deste Instituto, 05 (cinco) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 12/09/2011 
a 16/09/2011, conforme processo nº. 2011/377074, de acordo 
com Art.77, I e Art. 81 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288907

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 288722
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 7/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias 
urbanas com CBUG, na cidade de Novo Progresso, neste Estado.
Entrega do Edital: : no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa 
do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a 
obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação da Empresa interessada. Outras 
informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - marco, Belém/Pa
Data da Abertura: 04/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 288975

CONTRATO: 40
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Revisão das Instalações Elétricas, Rede de Dados, 
Telefônica e Adequação da Casa de Máquinas – CIOP, Localizado 
na Rua Cesário Alvim, Cidade Velha, em Belém, neste Estado
Valor Total: 93.456,09
Data Assinatura: 29/09/2011

Vigência: 30/09/2011 a 30/10/2011
Convite: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TN COMUNICAÇÃO DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA-APP
Endereço: Av Gov José Malcher, 2463
CEP. 66060-232 - Belém/PATelefone: 9132461088 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289045

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/09/2011
Valor: 166.037,44
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços conforme o artigo 65,§1º da 
lei 8.666/93 referente a TP 12/2011 - Serviço de Terraplanagem, 
Pavimentação em TST Polomerizado e Drenagem Superficial no 
Perímetro Urbano - Salinópolis, neste Estado.
Contrato: 27
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122519410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, 00
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Complemento: Setor C; Quadra 8; Lote 4
Telefone: 9132503381 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289145

PORTARIA: Nº 330 /2011
Objetivo: Realizar levantamento nas vias para pavimentação 
asfáltica.
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/387508 - SEOP, DE 
26/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64008731/JOSE NILSON SANTOS DE CASTRO JUNIOR ( GERENTE 
N.R. DE MARABÁ) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/09/2011 a 
30/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289172

PORTARIA: Nº 331 /2011
Objetivo: Fiscalizar os serviços prestados de vigilância na obra 
de reforma do Centro de Saúde
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/386848 - SEOP, DE 
26/09/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1033491/ JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 28/09/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289241

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DELMIRA ARAÚJO COLLYER                            TÉCNICO EM GESTÃO DE OBBRAS PÚBLICAS ENGENHEIRO 
CIVIL31/03/2012  Processo nº 2011/281218 de 20/07/2011
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

EXTRATO DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289128

PORTARIA Nº 426 DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto nos artigos 199 e 201 da Lei 


